
 

 

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA 1ª CHAMADA – SELEÇÃO 2021/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA: 

GOVERNANÇA E POLÍTICAS PÚBLICAS 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA 

(IFB), nomeada pela Portaria nº 474, de 06/05/2019, D.O.U. nº 86, de 07/05/2019, Seção 2., no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 

10 de abril de 2017 no BS/IFB, resolve:  

 

HOMOLOGAR, nos documentos anexos, o Resultado Final referente ao Processo Seletivo do Curso 

De Especialização em Gestão Públicas: Governança e Políticas Pública, no segundo semestre de 

2021, de acordo com o item 9.1 e 11.1 do Edital nº 05/DBR/RIFB/IFBRASÍLIA, de 05 de julho de 

2021. 

 

CONVOCAR, de acordo com os itens 12.2 do Edital nº 05/DGBR/RIFB/IFBRASÍLIA, de 05 de julho 

de 2021, os candidatos contemplados dentro do número de vagas e listados nos documentos anexos, 

para matrícula em 1ª Chamada no Curso de Especialização em Gestão Públicas: Governança e 

Políticas Pública do IFB, a ser ofertados pelos pelo Campus Brasília, no segundo semestre de 2021. 

1. DA VALIDADE 

1.1. O resultado do Processo Seletivo para o Curso de Especialização em Gestão Pública: 

Governança e Políticas Públicas, previstos no Edital nº 05/DBR/RIFB/IFBRASÍLIA, de 05 de julho 

de 2021, será válido apenas para o preenchimento das vagas ofertadas no Segundo Semestre do ano 

letivo de 2021. 

2. DAS MATRÍCULAS 

2.1. As matrículas dos selecionados no sorteio do Curso De Especialização em Gestão Pública: 

Governança e Políticas Públicas, dentro do número de vagas (1ª chamada), serão realizadas no 

Registro Acadêmico do Campus Brasília nos dias 31 de agosto, 01 e 02 de setembro de 2021 

2. Os candidatos convocados, em 1ª chamada, efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir: 

CONVOCAÇÃO PARA A 1ª CHAMADA 

CAMPUS ENDEREÇO DATA HORÁRIO 

Brasília 
SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa 

Norte – Brasília/DF - CEP 70860-100 

31 de Agosto, 01 e 02 de 

setembro de 2021 
9h às 14h 

2.3. Poderá haver chamadas para matrícula até antes de transcorrido 25% da carga horária do segundo 

semestre letivo de 2021, mediante solicitação do Campus ofertante dos cursos, respeitando-se a ordem 

de classificação do processo seletivo, a manifestação de interesse na vaga e o limite de vagas. 

2.4. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes documentos: 

I) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de Registro 



 

 

Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

II) Certidão de nascimento ou casamento; 

III) Comprovação de quitação eleitoral: comprovante de votação da última eleição ou 

declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (www.tse.gov.br); 

IV) Certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Superior; 

V) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes; 

VI) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; 

VII) Comprovante de residência com CEP ou declaração de próprio punho; e 

VIII) Certificado de reservista ou de dispensa de corporação. (Obs: O candidato com idade 

igual ou superior a 45 (quarenta e cinco) anos está dispensado da apresentação do documento).  

2.5. O candidato que não apresentar toda a documentação exigida não poderá se matricular. 

2.6. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica assinada 

pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de 

identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados 

neste edital. 

2.7. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações 

apresentadas e responderá civil, penal e administrativamente pelas informações inverídicas 

apresentadas, nos termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição 

ou eventual matrícula. 

2.8. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na convocação 

perderão o direito à vaga. 

2.9. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 

convocações. 

2.10. São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos 

http://www.ifb.edu.br/ e http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento. 

 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS 

3.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o endereço 

do Campus Brasília é: 

ENDEREÇO CONTATO 

SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa Norte –  

Brasília/DF - CEP 70860-100 

E-mail: registroacademicobrasilia@ifb.edu.br 

WhatsApp Business: 2193-8084 (envie sua 

mensagem) 

 

 

 

 

file:///C:/Users/1760300/Downloads/www.tse.gov.br%23www.tse.gov.br
http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento


 

 

 

3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos telefones do Campus, especificados 

no quadro acima. 

3.3. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso do Campus Brasília, pela 

Diretoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação do Campus e pelo Diretor-Geral do Campus.  

3.4. Os documentos anexos são:  

ANEXOS 

ANEXO I 
RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÕES PARA MATRÍCULA EM 1ª 

CHAMADA 

 

 

Brasília-DF, 30 de agosto de 2021.  

 

Original assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima 
Diretora-Geral - Campus Brasília 

Portaria nº 474, de 06/05/2019, D.O.U. nº 86, de 07/05/2019, Seção 2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA 1ª CHAMADA – SELEÇÃO 2021/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA: 

GOVERNANÇA E POLÍTICAS PÚBLICAS 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO CPF NOTA SITUAÇÃO 

1 JOÃO MAIA COSTA ***.069.441-** 10 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

1 RICARDO EMILIO RODRIGUES DE OLIVEIRA ***.325.127-** 10 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

1 PATRICIA VIEIRA RODRIGUES MOTA ***.038.541-** 10 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

4 RAÍSSA MEDEIROS COSTA ***.410.721-** 9,8 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

4 LUIZ CARLOS FRANCO ***.602.586-** 9,8 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

6 CAROLINE MARTINS DE CASTRO ***.842.371-** 9 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

7 IFRAN RIBEIRO DA SILVA ***.145.551-** 8,5 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

8 JOSUE MENEZES VIEIRA ***.931.271-** 8,2 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

9 LUIZA DE LEMOS SILVA CRUZ GUIMARAES ***.415.561-** 7,6 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

10 SARA PORTO ***.172.023-** 7,3 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

11 CARLOS DA SILVA BRANDAO ***.152.216-** 7 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

12 VANESSA MOTA ***.569.521-** 6,6 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

13 JESSICA APARECIDA MILITAO FACUNDO ***.712.341-** 6,1 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

14 SILVIANE FREITAS SILVA ***.399.595-** 6 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

15 ROSELENE OLIVEIRA LIMA ***.882.001-** 5,3 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

16 CLEUMA FERNANDES DOS SANTOS ***.686.881-** 5 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

17 NUBIA DE SOUSA QUEIROZ TAVARES ***.594.471-** 4,7 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

18 CASSIO DE ALMEIDA TANNUS ***.902.325-** 4,5 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

19 EMERSON APARECIDO DE SALES ***.441.231-** 4,3 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

20 JULIANA ARAUJO CORREA ***.995.911-** 4 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

20 YASMIN AGUEDA DA SILVA REIS ***.006.901-** 4 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

20 LUCAS ARAUJO MAXIMO ***.487.431-** 4 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

20 ISABELLA ROCHA DOS SANTOS ***.309.203-** 4 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

20 SILVIA CARLOS DA SILVA ***.141.781-** 4 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

25 LEONARDO RAMOS DE SOUZA ***.393.721-** 3,5 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

26 CASSIA DE CASSIA CARVALHO ***.058.461-** 2,5 LISTA DE ESPERA 

27 MARCELA DE PAULA FERREIRA ***.424.041-** 2,4 LISTA DE ESPERA 

28 MARIANA LARES COUTINHO ***.085.361-** 2,3 LISTA DE ESPERA 

29 EDSON RAMOS ALMEIDA ***.247.615-** 2,2 LISTA DE ESPERA 



 

 

30 MIRIANE MENDONCA SILVA ***.400.251-** 2,1 LISTA DE ESPERA 

31 FABIO RIBEIRO SANTIAGO ***.993.001-** 2 LISTA DE ESPERA 

32 JOHN EMERSON DA SILVA NUNES ***.942.851-** 1,9 LISTA DE ESPERA 

33 MARILHA THAUANY GUIMARÃES ***.890.781-** 1,8 LISTA DE ESPERA 

34 TAMIRES PEREIRA DOS SANTOS ***.436.185-** 1,7 LISTA DE ESPERA 

35 STEPHANE BATISTA DA COSTA ***.640.081-** 1,4 LISTA DE ESPERA 

36 LUANNA LORRANY COSTA SILVA ***.956.721-** 1,2 LISTA DE ESPERA 

37 ANDERSON DE SOUSA ***.497.297-** 1 LISTA DE ESPERA 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO CPF NOTA  

1 ISAÍAS MONTEIRO DOS SANTOS ***.678.421-** 10 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

1 QUÊNIA QUELLE MARTINS CARDOSO ***.082.431-** 10 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

1 PAULO EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA ***.655.981-** 10 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

4 LEIA DAYANNE LOURENÇO MARQUES ***.038.561-** 9,8 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

5 THAIS CHRISTINA ARAUJO ***.479.901-** 9,3 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

6 JOSIARA BARBOSA DINIZ LEITE ***.721.861-** 9,2 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

7 FELIPE RIBEIRO DE SOUSA ***.182.621-** 9 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

7 HELEN FERREIRA CRISTALINO PEREIRA ***.353.953-** 9 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

9 MATHEUS VINICIUS OLIVEIRA DAS NEVES ***.775.921-** 8,9 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

10 BRUNO RAFAEL FIGUEIRA DUTRA ***.246.901-** 8,8 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

11 MARCOS FERNANDES DOS SANTOS ***.859.051-** 8,5 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

12 PAULO ALVES DE SANTANA NETO ***.550.614-** 8,2 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

13 GLAUCO COSTA DE OLIVEIRA ***.480.841-** 8 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

14 LUCIANO CLEITON LEITÃO ***.040.138-** 7,9 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

15 MURILLO CARVALHO MONTEIRO ***.547.107-** 7,8 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

16 KEILA DE CASSIA SILVA ***.481.371-** 7,2 LISTA DE ESPERA 

17 ANA PAULA ANDRADE PONTES ***.068.821-** 7,1 LISTA DE ESPERA 

18 ELIANE DOMINGUES DE LIMA ***.449.071-** 7 LISTA DE ESPERA 

19 JOSE CARLINDO ASSIS DE QUEIROZ ***.790.901-** 6,9 LISTA DE ESPERA 

20 ELIZANGELA QUEZIA GONCALVES CARDOSO ***.760.451-** 6,8 LISTA DE ESPERA 

21 ROGÉRIO AMARAL DE SOUZA ***.118.741-** 6,7 LISTA DE ESPERA 

22 SIMEÃO FERNANDES DE SOUZA NETO ***.928.551-** 6,6 LISTA DE ESPERA 

23 MARCOS VINICIUS DA SILVA ANICETO ***.953.671-** 6,5 LISTA DE ESPERA 

24 VINICIUS AMORIM NASCIMENTO ***.142.551-** 6,4 LISTA DE ESPERA 

25 MARCUS MICHELANGELO LIMA DE OLIVEIRA ***.325.523-** 6,3 LISTA DE ESPERA 

26 ALINE ORNELAS GONÇALVES ***.904.291-** 6,2 LISTA DE ESPERA 

27 MARIA DANIELLE MOURA DE CARVALHO ***.316.933-** 6,1 LISTA DE ESPERA 

28 AMANDA DE MORAIS LIMA ***.202.971-** 6 LISTA DE ESPERA 

29 HELENEMARRI RUDE GARCIA LEAO ***.883.301-** 5,5 LISTA DE ESPERA 



 

 

30 DANILO LOPES GONÇALVES ***.081.861-** 5,3 LISTA DE ESPERA 

31 ANTONIO FLAVIO MIRANDA DA COSTA ***.754.601-** 4,6 LISTA DE ESPERA 

32 LUCAS AROUCHA COSTA MUNIZ ***.417.841-** 4,3 LISTA DE ESPERA 

32 VILMA VIANA DE SOUZA FILHA ***.998.031-** 4,2 LISTA DE ESPERA 

34 CINTHIA KALINY RIBEIRO DE QUEIROZ ***.301.151-** 3,5 LISTA DE ESPERA 

35 LUCIANA BEZERRA PEREIRA DE CARVALHO ***.146.421-** 3,3 LISTA DE ESPERA 

36 RAUELY DE SOUSA CAMPOS ***.310.261-** 3 LISTA DE ESPERA 

37 ISADORA CHAVES MIRA ***.647.471-** 2,8 LISTA DE ESPERA 

38 MARINILCE MOREIRA RAMOS ***.158.971-** 2,5 LISTA DE ESPERA 

39 MATHEUS FELIPE ***.025.231-** 2,4 LISTA DE ESPERA 

40 CLEMENCIA HUEPP VONET ***.810.431-** 2 LISTA DE ESPERA 

41 ADRIANA MARIA MARQUES DE MOURA ***.017.801-** 1 LISTA DE ESPERA 

42 DANIEL NUNES COSTA ***.009.821-** 0,9 LISTA DE ESPERA 

43 ILVANIA MAGALHÃES BASTOS ***.848.831-** 0,7 LISTA DE ESPERA 

44 RAMON AUGUSTO LEAL ***.351.101-** 0 LISTA DE ESPERA 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO CPF NOTA  

1 BRUNA ALVES DUARTE ***.484.391-** 8,1 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

2 SAMIRA RAMOS DE MEDEIROS ***.891.391-** 8 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

3 ROBSON SACRAMENTO FERREIRA ***.787.301-** 5,5 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

4 ADRIANA BELARMINO DE CARVALHO ***.254.021-** 5 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

5 JOAO EVANGELISTA DE FRANCA LEITE ***.551.711-** 4,8 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

6 MARCELLA CORTAT CAMPOS MELO ***.821.701-** 3,5 LISTA DE ESPERA 

7 PRISTYELLE NERY PEREIRA ***.452.911-** 3,4 LISTA DE ESPERA 

8 CARLOS NOGUEIRA SILVA ***.951.472-** 2,9 LISTA DE ESPERA 

9 DJINNE DA SILVA REAGAN ***.764.205-** 2,3 LISTA DE ESPERA 

10 RODOLFO BARBOSA DOS SANTOS ***.489.351-** 1,5 LISTA DE ESPERA 

11 MARCO AURELIO SOARES ***.130.861-** 1,4 LISTA DE ESPERA 

12 JULIANA MOREIRA GUEDES ***.259.631-** 1,1 LISTA DE ESPERA 

13 ORLANDO MARQUES FONTENELE JUNIOR ***.813.651-** 1 LISTA DE ESPERA 

 

 

 

 

 

 

 


